
ORIGINALE 
 

Protocollo n. 10571 del 24/11/2022 
 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 22/11/2022 
N° Delibera: 183 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECU TIVO PER LA 
"RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILIT A' CON 
INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE TRIB UNE DEL CAMPO 
SPORTIVO DON LUIGI DI IORIO" DI CUI ALL'AVVISO PUBB LICO DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI NAPOLI RIVOLTO AI COMUNI PER "IL F INANZIAMENTO DI 
PROGETTI PER LA REALIZZAZIONE E/O RIQUALIFICAZIONE E 
AMMODERNAMENTO DEGLI IMPIANTI E SPAZI DESTINATI ALL O SPORT ED AL 
TEMPO LIBERO". 
 
 
 
 L'anno duemilaventidue addi ventidue del mese di Novembre alle ore 10:00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                      
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                         
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Assente                                 
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

� Con delibera del Consiglio Metropolitano n. 139 del 2 agosto 2022, la città metropolitana di 

Napoli ha disposto lo stanziamento di € 9.000.000,00 destinato alle proposte progettuali 

provenienti dai Comuni del territorio metropolitano per la realizzazione e/o riqualificazione ed 

ammodernamento degli impianti e spazi destinati allo sport ed al tempo libero, con l’obiettivo 

di potenziare e riqualificare i luoghi dello sport e migliorare la fruibilità degli stessi 

contribuendo in tal modo al miglioramento della qualità urbana e di riqualificazione sociale del 

territorio attraverso la promozione e la diffusione dell’attività sportiva; 

� Con la stessa Delibera del Consiglio Metropolitano sono stati ripartiti € 70.000,00 al Comune di 

Barano d’Ischia sulla base del numero di abitanti stimati da fonte ISTAT nel 2021; 

� È intenzione di questa Amministrazione partecipare all’avviso pubblico approvato con la 

Delibera di Consiglio Metropolitano n. 139 del 02/08/2022; 

RILEVATO CHE: 

� in tale ottica il Responsabile del VII Settore del Comune di Barano d’Ischia, nella persona 

dell’arch. Mattia Di Costanzo, ha redatto il progetto definitivo/esecutivo per i lavori di 

“Riqualificazione e miglioramento dell’accessibilità con intervento di efficientamento energetico delle 

tribune del campo sportivo Don Luigi Di Iorio” come meglio specificato negli elaborati tecnici del 

progetto definitivo/esecutivo; 

� il progetto prevede il seguente quadro economico: 



QUADRO ECONOMICO

 Importo di 
finanziamento                        

Città Metropolitana                                                                                                                                                                                                                                             
1)

 Importo                             
a carico dell'Ente       

2)

Importo                     
(1+2) 

cap. A) LAVORI/FORNITURE

a1) Importo soggetto a ribasso 65.002,58 €                                 -   €         65.002,58 € 

a2) Oneri non soggetti a ribasso 1.040,42 €                                   -   €           1.040,42 € 

Totale cap). A 66.043,00 €               -  €                 66.043,00 €        

cap. B) SOMME a DISPOSIZIONEDELL'AMMINISTRAZIONE 

b1) Spese tecniche:
Spese tecniche relative alla Direzione Lavori e contabilità, al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione

3.957,00 €                          3.445,14 €           7.402,14 € 

b2) Fondo U.T.C. art. 113 D. Lgs. 50/2016 -  €                                  1.320,86 €           1.320,86 € 

b3) Spese ANAC -  €                                      30,00 €                30,00 € 

b4) Oneri di discarica -  €                                     500,00 €              500,00 € 

b5) I.V.A. 10% su lavori/forniture (A) -  €                                  6.604,30 €           6.604,30 € 

b6) C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche (b1) -  €                                     296,09 €              296,09 € 

b7) I.V.A. 22% su spese tecniche (b1+b6) -  €                                  1.693,61 €           1.693,61 € 

b8) I.V.A. 22% su oneri di discarica (b4) -  €                                     110,00 €              110,00 € 

B) Totale cap. B) 3.957,00 €                        14.000,00 €         17.957,00 € 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) 70.000,00 €                      14.000,00 €         84.000,00 €  

� il progetto è composto dai seguenti elaborati: 

G.01 INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

G.02 PLANIMETRIA DEI CONI OTTICI - DOCUMENTAZIONE 

FOTOGRAFICA 

G.03 PLANIMETRIA E PROSPETTI DELLO STATO DI FATTO 

G.04 PLANIMETRIA E PROSPETTI DELLO STATO DI 

PROGETTO 

G.05 PARTICOLARI ESECUTIVI 

G.06 PLANIMETRIA DISTRIBUZIONE IMPIANTI ELETTRICI 

  

R.00 ELENCO ELABORATI 

R.01 RELAZIONE TECNICA GENERALE 

R.02 RELAZIONE ILLUMINOTECNICA IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE 

R.03 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

R.04 ELENCO DEI PREZZI UNITARI ED ANALISI NUOVI 

PREZZI 

R.05 STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

R.06 STIMA INCIDENZA DELLA SICUREZZA 

R.07 QUADRO ECONOMICO 



R.08 CRONOPROGRAMMA 

R.09 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E DELLE SUE 

PARTI 

R.10 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

R.11 FASCICOLO DELL'OPERA 

R.12 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

R.13 SCHEMA DI CONTRATTO 
 

RITENUTO:  

� necessario procedere all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo dei lavori di 

“Riqualificazione e miglioramento dell’accessibilità con intervento di efficientamento energetico delle 

tribune del campo sportivo Don Luigi Di Iorio”, il quale, pur non essendo materialmente allegato 

alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale e resta agli atti di ufficio; 

� partecipare all’avviso pubblico della Città Metropolitana di Napoli per la realizzazione e/o 

riqualificazione ed ammodernamento degli impianti e spazi destinati allo sport ed al tempo 

libero; 

VISTI: 

• Il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

• Il D.P.R. 207/2010 s.m.i; 

• Il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

• lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Acquisiti i pareri dei responsabili dei servizi; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni addotte in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte; 

1. di approvare la progettazione definitiva/esecutiva dei lavori di “Riqualificazione e 

miglioramento dell’accessibilità con intervento di efficientamento energetico delle tribune del 

campo sportivo Don Luigi Di Iorio” redatta dall’arch. Mattia Di Costanzo, Responsabile del 

Settore VII, la quale, anche se materialmente non è allegata, è parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione con il seguente quadro economico: 



QUADRO ECONOMICO

 Importo di 
finanziamento                        

Città Metropolitana                                                                                                                                                                                                                                             
1)

 Importo                             
a carico dell'Ente       

2)

Importo                     
(1+2) 

cap. A) LAVORI/FORNITURE

a1) Importo soggetto a ribasso 65.002,58 €                                 -   €         65.002,58 € 

a2) Oneri non soggetti a ribasso 1.040,42 €                                   -   €           1.040,42 € 

Totale cap). A 66.043,00 €               -  €                 66.043,00 €        

cap. B) SOMME a DISPOSIZIONEDELL'AMMINISTRAZIONE 

b1) Spese tecniche:
Spese tecniche relative alla Direzione Lavori e contabilità, al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione

3.957,00 €                          3.445,14 €           7.402,14 € 

b2) Fondo U.T.C. art. 113 D. Lgs. 50/2016 -  €                                  1.320,86 €           1.320,86 € 

b3) Spese ANAC -  €                                      30,00 €                30,00 € 

b4) Oneri di discarica -  €                                     500,00 €              500,00 € 

b5) I.V.A. 10% su lavori/forniture (A) -  €                                  6.604,30 €           6.604,30 € 

b6) C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche (b1) -  €                                     296,09 €              296,09 € 

b7) I.V.A. 22% su spese tecniche (b1+b6) -  €                                  1.693,61 €           1.693,61 € 

b8) I.V.A. 22% su oneri di discarica (b4) -  €                                     110,00 €              110,00 € 

B) Totale cap. B) 3.957,00 €                        14.000,00 €         17.957,00 € 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) 70.000,00 €                      14.000,00 €         84.000,00 €  

2. di prendere atto che la spesa complessiva dell’intervento, potrà trovare copertura con le 

risorse della delibera del Consiglio Metropolitano di Napoli n. 139 del 2 agosto 2022 per € 

70.000,00 e con il cofinanziamento da parte del Comune di Barano d’Ischia per i restanti € 

14.000,00; 

3. di nominare R.U.P. per le procedure in oggetto il Responsabile del V Settore, arch. Agnese 

Cianciarelli al quale sono demandati tutti gli atti conseguenziali al presente deliberato; 

4. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, previa unanime e separata votazione, 

ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 24/11/2022 al  9/12/2022 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
 
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme 
all'Albo Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 10572 del 24/11/2022 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 
 


